### CAPUT I.

#### DE EXISTENTIA ET NATURA ANGELORUM.

#### ARTICULUS I.

##### AN EXISTANT ANGELI?

1. *Nota I.* Angelus *vi nominis* idem sonat, ac missus vel nuntius: quippe cælestes spiritus sæpe mittuntur a Deo ad enuntianda vel Dei mandata vel mysteria; proin *officii* nomen est, non *naturæ*, S. AUG. teste (in Ps. 103. serm. 1. n. 13.). Inde est, quod etiam Sacerdotes verbi divini præcones, quin et Unigenitus Dei, in Scriptura *Angeli* appellantur. Porro nomen angeli *latius* ex Scripturæ ac Ecclesiæ usu accipitur pro omni et qualibet substantia spiritali completa, hominibus quidem superiore, Deo autem inferiore, quam Philosophi a sua principali operatione *Intelligentias*, alii *Dæmones*, sive *Genios* compellarunt, sive boni, sive mali essent. *Strictius* autem usurpatur pro solis angelicis spiritibus infimum ordinem constituentibus.

Angelus *secundum naturam* definitur, *Substantia creata completa et pure spiritalis*: τὸ *substantia* habet rationem generis, proximi quidem respectu Dei, remoti autem respectu animæ rationalis ac hominis: per τὸ *creata* differt angelus a Deo, qui est ens a se et increatum: per τὸ *completa* differt ab anima, quæ est pars hominis essentialiter incompleta: per τὸ *pure spiritalis* differt ab homine, qui ex corpore et anima componitur.

2. *Nota II.* Angelos *existere* negarunt 1<sup>o</sup>. nonnulli Veteres Philosophi.

2º. E Judæis *Sadducæi*, Act. 23. 8. — 3º. Seculo 16. *Quinctinus* et *Coppinus*, Libertinorum Duces, et hodie *Anabaptistæ*, quibus non datur nisi unicus spiritus, scilicet Deus; angelos vero et animas inter figmenta abjiciunt.

Quæritur 1º. An *Existentia angelorum* possit *probabiliter* suaderi? 2º. An ex sola ratione naturali *demonstrari*? 3º. An ex fide certa reddi? *Primum* facile omnes concedunt ob miras *Energumenorum* operationes. *Secundum* a Theologis communius negatur, quia demonstratio nec a priori, nec a posteriori afferri potest. Nos utraque hac quæstione, plurimam partem philosophica, prætermittimus, quid contra *SADDUCÆOS*, *LIBERTINOS* ET *ANABAPTISTAS* doceat fides, potissimum indagamus.

3. Dico. Existere Angelos fide certum est.

*Prob. I. Ex SCRIPTURA* Gen. 22. 11. *Angelus Domini de cælo clamavit, dicens: Abraham, etc.* Exod. 23. 20. *Ecce ego mittam angelum meum, qui præcedat te... audi vocem ejus.* Tob. 12. 15. *Ego sum Raphael angelus, unus ex septem, qui adstamus ante Dominum.* Psalm. 8. 6. *Minuisti eum paulo minus ab angelis.* Matth. 18. 10. *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei;* ergo ex his et innumeris aliis textibus manifestum est, *existere* angelos tanquam *veras personas intelligentes*, quibus dicta et facta tribuuntur.

*II. Ex CONCILIO LATER. IV. sub INNOC. III. cap. Firmiter* (Lab. t. 11. part. 1. p. 142.): *Unum, inquit, universorum principium, Creator omnium invisibilium et visibilium, spiritualium et corporalium, qui sua omnipotenti virtute, simul ab initio temporis, utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam.*

*III. Ex UNANIMI CONSENSU SS. PATRUM.* Loco omnium sint *S. GREG. homil. 34. in Evang. n. 7. Esse angelos, inquit, pene omnes sacri Eloquii pagine testantur;* et *S. AUG. in Psal. 103. serm. 1. n. 15. Quamvis non videamus apparitionem angelorum... tamen esse angelos novimus ex fide, et multis apparuisse scriptum legimus et tenemus, nec inde dubitare fas nobis est.* Atque hinc Ecclesia SS. angelos ceu Dei ministros et hominum custodes, beatifica Dei visione fruentes, veneratur et invocat.

4. *Obj. I.* Moyses in descriptione creationis Universi initio *Genesis* nihil meminit de *creatione angelorum*; ergo angelos tunc non cognovit.

*R. T. A.* Quia *S. THOM. 1. p. q. 61. a. 1. ad 1. docet, angelos non omnino fuisse prætermittos, sed nominibus rerum corporalium, Cæli aut Lucis, significatos fuisse. N. C.* Nam quod *MOYSES* initio *Genesis* de creatione angelorum siluerit, factum est ob rationes varias a SS. Patribus allatas, nempe vel quia susceperat solum originem rerum corporearum describere, vel quia volebat ea duntaxat exprimere quæ erant facta in *obsequium hominum*, vel quia sibi fas putabat, apud Judæos carnalibus et sensibilibus inhiantes de *spiritualibus* tacere. Postea vero Moyses frequenter meminit angelorum, videlicet ut prius unum Deum affirmando, dein et *angelos ejus ministros* ac nuntios declarando, idololatriæ occasionem a Judæis in illam pronis removeret.

*Inst. 1.* Textus Scripturæ citati possunt intelligi de *divinis inspirationibus internis*, quibus velut *nuntiis* divina voluntas hominibus indicatur; ergo.

*R. N. A.* Ineptam hanc et violentam esse detorsionem, patet ex eo quod, quæ in Scriptura angelis tribuuntur, de *inspirationibus* intelligi nequeant, qualia sunt de angelis Abraham et Loth invisentibus, de Raphael chirographum in Rages deferente, angelis semper *faciem Patris videntibus* etc.

*Inst. 2.* Angelis nomen est *officii*, non *naturæ*; ergo in Scriptura per angelos non designantur substantiæ intellectuales *per se subsistentes*.

*R. N. C.* Scriptura ex dictis, uti et Patres tam *Græci*, quam *Latini*, *τὸ angelus* usurpant pro substantia spirituali, vocabulo *officii* ad *naturam* significandam translato; alioqui ex *Legali* vel *Oratoris* nomine pariter inferam, eum, qui hoc munere fungitur, non esse substantiam per se subsistentem.

*Inst. 3.* Si de fide est existere angelos; ergo etiam de fide erit existere angelos *talis naturæ*, qualem nos tribuimus, scilicet quod sint *substantiæ simplices completæ* et omnino *incorporeæ*.

*R. N. seq.* Sunt enim qui dicunt, ex Scriptura non patere, an *Spiritus* exprimat totam angeli naturam, an vero partem tantum; cum Scriptura soleat etiam *partem* ponere *pro toto*, ut fecit de homine, quem Gen. 6. 12. *carnem* dicit, et de filiis Jacob, quos Gen. 46. 26. *animas* vocat. Porro aiunt, CONCILIIUM LATER. nihil voluisse definire, quam Deum esse Creatorem omnium omnino creaturarum; reliqua autem non *animo definiendi*, sed ex occasione et juxta communioem *PATRUM sensum* addidisse.

5. *Obj. II.* Veteres Philosophi, Socrates, Plato, Aristoteles haud obscure pertractant de angelis; ergo non ex *sola fide*, sed ex *ratione* etiam *naturali* existentia illorum ostendi potest.

*R. D. C.* Ostendi potest probabiliter *C. Evidenter* et *demonstrative N. SS.* PP. JUSTINUS cont. Græc. Orat. n. 40. CLEMENS ALEX. Strom. L. 1. et 5. (Opp. p. 312. C. et 550. A. edit. Paris. 1629.) alique testantur, Gentiles illos Philosophos id ex SS. libris hausisse, quos sciendi percupidum avide legerant. V. BALTUS, *Défense des SS. Pères* L. 3. c. 15.

*Inst. 1.* *Ornatus et perfectio Universi* evidenter postulat ut existant angeli: quia alias Universum non esset perfectum, si non darentur uti substantiæ *pure corporeæ*, et *partim corporeæ, partim spirituales*, ita etiam substantiæ *creatæ pure spirituales*; ergo evidens est existere angelos.

*R. N. A. et Prob. D.* Universum non esset perfectum perfectione proportionata fini, quem Deus libere intendit *N.* Alia perfectione *C.* Cum Deus sit liberrimus in operationibus ad *extra*, quæcumque voluit fecit, fuissetque mundus sine angelis perfectus *formaliter*, id est, juxta ideam Dei; et ratio naturalis id solum dictare potest, quod Deus ad intentum finem semper agat perfectissime.

*Inst. 2.* Deus sine angelis non satis manifestaret *suas perfectiones*; ergo cum in omnibus necessario intendat gloriam suam, evidenter angeli existunt.

*R. N. A.* Sane si Deus omne illud producere deberet, quod ad augendam Universi perfectionem conducit, omnemque intendere gloriam *extrinsecam*, quam obtinere potest; necessaria etiam fuisset Incarnatio Verbi, neque hoc mundo perfectiorem condere potuisset. Certe sine angelis obtinuisset gloriam suam in gradu a se libere intento, ipse sibi sufficientissimus.

*Inst. 3.* Ea sane, quæ a *Magis* et *Energumenis* fieri experimur, evidenter